



AVISO DE ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 021/2023 PREGÃO PRESENCIAL N. 021/2023

OBJETO: O presente pregão tem como objeto o registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de artefatos de cimento (Lajotas, Paver e meio fio), tubos de concreto, galeria e calhas de concreto para manutenção, construção e reposição de materiais em bueiros e vias públicas para diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Anitápolis e Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis, conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo II deste edital.

Que após verificação, percebeu inconsistência no tipo menor preço por lote, devendo ser menor preço por item atendendo art. 15, inciso IV da Lei 8.666/93 e art. 23, §1º da Lei 8.666/93, motivo este que está sendo feito a errata.

ONDE-LE-SE: PREAMBULO

Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de Licitações, localizado na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, SC até às 09:00 horas do dia 11/05/2023, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura no mesmo dia, na hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

LEIA-SE: PREAMBULO

Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de Licitações, localizado na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, SC até às 09:00 horas do dia 23/05/2023, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura no mesmo dia, na hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

ONDE-LE-SE: VII

7.1. Após a declaração do vencedor da licitação, não havendo manifestação dos proponentes quanto à interposição de recurso, o Pregoeiro opinará sobre a adjudicação do objeto licitado em favor do licitante que apresentar proposta de menor preço POR LOTE, desde que atenda as exigências deste edital.

LEIA-SE: VII

7.1. Após a declaração do vencedor da licitação, não havendo manifestação dos proponentes quanto à interposição de recurso, o Pregoeiro opinará sobre a adjudicação do objeto licitado em favor do licitante que apresentar proposta de menor preço POR ITEM, desde que atenda as exigências deste edital.



ONDE-LE-SE: ANEXO II

2. CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

LOTE 01 – TUBOS DE CONCRETO – GALERIA - CALHAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO ITEM	QTD	UN	MARCA	VALORES MÁXIMOS EM R\$	
					UNIT.	TOTAL
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	315	UN			
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	920	UN			
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	520	UN			
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	430	UN			
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	320	UN			
06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	270	UN			
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	280	UN			
08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	60	UN			
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	550	UN			
					Total Lote:	

LOTE 02 – PAVER, LAJOTAS E MEIO FIO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO ITEM	QTD	UN	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	2.200	UN			
02	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	2.250	UN			
03	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	3.000	UN			
04	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	3.000	UN			
05	Meio Fio 10x30x100 CM	2.250	UN			
					Total Lote	

LEIA-SE: ANEXO -II

2. CONDIÇÕES DA PROPOSTA:



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNT	UNI.	MARCA	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	315	UN			
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	920	UN			
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	520	UN			
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	430	UN			
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	320	UN			
06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	270	UN			
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	280	UN			
08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	60	UN			
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	550	UN			
10	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	2.200	UN			
11	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	2.250	UN			
12	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	3.000	UN			
13	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	3.000	UN			
14	Meio Fio 10x30x100 CM	2.250	UN			
					VALOR TOTAL	

ONDE-LE-SE: ANEXO VIII

Entidade – Município de Anitápolis

LOTE 01 – TUBOS DE CONCRETO – GALERIA - CALHAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor máximo Unitário	Valor Total Máximo
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	300	UN	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	900	UN	R\$ 43,00	R\$ 38.700,00
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	500	UN	R\$ 58,67	R\$ 29.335,00
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	400	UN	R\$ 79,67	R\$ 31.868,00
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	300	UN	R\$ 104,67	R\$ 31.401,00
06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	250	UN	R\$ 288,33	R\$ 72.082,50
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	250	UN	R\$ 360,00	R\$ 90.000,00



08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	50	UN	R\$ 3.262,50	R\$ 163.125,00
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	500	UN	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
				Valor Total:	R\$ 485.811,50

LOTE 02 – PAVER, LAJOTAS E MEIO FIO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
01	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	2.000	UN	R\$ 55,63	R\$ 111.260,00
02	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	2.000	UN	R\$ 67,25	R\$ 134.500,00
03	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	2.000	UN	R\$ 56,63	R\$ 113.260,00
04	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	2.000	UN	R\$ 64,75	R\$ 129.500,00
05	Meio Fio 10x30x100 CM	2.000	UN	R\$ 22,70	R\$ 45.400,00
				Valor Total:	R\$ 533.920,00

LEIA-SE:

ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor máximo Unitário	Valor Total Máximo
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	300	UN	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	900	UN	R\$ 43,00	R\$ 38.700,00
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	500	UN	R\$ 58,67	R\$ 29.335,00
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	400	UN	R\$ 79,67	R\$ 31.868,00
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	300	UN	R\$ 104,67	R\$ 31.401,00
06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	250	UN	R\$ 288,33	R\$ 72.082,50
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	250	UN	R\$ 360,00	R\$ 90.000,00
08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	50	UN	R\$ 3.262,50	R\$ 163.125,00
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	500	UN	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
10	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	2.000	UN	R\$ 55,63	R\$ 111.260,00
11	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	2.000	UN	R\$ 67,25	R\$ 134.500,00
12	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	2.000	UN	R\$ 56,63	R\$ 113.260,00
13	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	2.000	UN	R\$ 64,75	R\$ 129.500,00
14	Meio Fio 10x30x100 CM	2.000	UN	R\$ 22,70	R\$ 45.400,00
				Valor Total:	R\$ 1.019.731,50

ENTIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ONDE-SE-LE:

LOTE 01 – TUBOS DE CONCRETO – GALERIA - CALHAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor máximo Unitário	Valor Total Máximo
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	15	UN	R\$ 36,00	R\$ 540,00
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	20	UN	R\$ 43,00	R\$ 860,00
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	20	UN	R\$ 58,67	R\$ 1.173,40
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	30	UN	R\$ 79,67	R\$ 2.390,10
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	20	UN	R\$ 104,67	R\$ 2.093,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	20	UN	R\$ 288,33	R\$ 5.766,60
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	30	UN	R\$ 360,00	R\$ 10.800,00
08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	10	UN	R\$ 3.262,50	R\$ 32.625,00
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	50	UN	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
				Valor Total:	R\$ 58.098,50

LOTE 02 – PAVER, LAJOTAS E MEIO FIO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
01	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	200	UN	R\$ 55,63	R\$ 11.126,00
02	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	250	UN	R\$ 67,25	R\$ 16.812,50
03	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	1000	UN	R\$ 56,63	R\$ 56.630,00
04	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	1000	UN	R\$ 64,75	R\$ 64.750,00
05	Meio Fio 10x30x100 CM	250	UN	R\$ 22,70	R\$ 5.675,00
				Valor Total:	R\$ 154.993,50

LEIA-SE:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	Valor máximo Unitário	Valor Total Máximo
01	Tubo de Concreto – Bitola – 0,20 x 1,00 M	15	UN	R\$ 36,00	R\$ 540,00
02	Tubo de Concreto – Bitola – 0,30 x 1,00 M	20	UN	R\$ 43,00	R\$ 860,00
03	Tubo de Concreto – Bitola – 0,40 x 1,00 M	20	UN	R\$ 58,67	R\$ 1.173,40
04	Tubo de Concreto – Bitola - 0,50 x 1,00 M	30	UN	R\$ 79,67	R\$ 2.390,10
05	Tubo de Concreto - Bitola – 0,60 x 1,00 M	20	UN	R\$ 104,67	R\$ 2.093,40
06	Tubo de Concreto – Bitola – 0,80 x 1,00 M	20	UN	R\$ 288,33	R\$ 5.766,60
07	Tubo de Concreto – Bitola – 1,00 x 1,00 M	30	UN	R\$ 360,00	R\$ 10.800,00
08	Galeria de Concreto - 2,00 x 2,00 M	10	UN	R\$ 3.262,50	R\$ 32.625,00
09	Calha de Concreto – 0,30 x 1,00 M	50	UN	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
10	Paver Holandês 10x20x06 – 35 MPA	200	UN	R\$ 55,63	R\$ 11.126,00
11	Paver Holandês 10x20xx08 -35 MPA	250	UN	R\$ 67,25	R\$ 16.812,50
12	Lajota Sextavada 25x8 -25 MPA	1000	UN	R\$ 56,63	R\$ 56.630,00
13	Lajota Sextavada 25X8 – 35 MPA	1000	UN	R\$ 64,75	R\$ 64.750,00
14	Meio Fio 10x30x100 CM	250	UN	R\$ 22,70	R\$ 5.675,00
				Valor Total:	R\$ 213.092,00

As demais disposições seguem inalteradas.

Anitápolis, 09 de maio de 2023.

Lucineia Hanck Batista
Pregoeira